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Набатейское 
письмо

Классификация надписей 
по Nehmé 2010:

- “Early Nabatean” - II-I 
BC

- “Late Nabatean” - I-II 
AC

- “Nabataeo-Arabic” - с 
II AC

UJadhNab 375
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Караванный маршрут

Название, данное части караванного 
маршрута между оазисом Аль-Ула, где 
находился один из крупных центров 
набатейской державы Хегра, и 
столицей Набатейского царства 
Хегрой. Эта часть располагается в 
пределах современной Саудовской 
Аравии. 











Характеристика надписей

- Нанесены на скалы, отсутствуют несущие 
поверхности рукотворного 
происхождения

- Вариативность исполнения от очень 
грубого до почти каллиграфического

- Практически полностью идентичны 
надписям с Синая

- Аналог “Вася был здесь” по форме 
- Отражают языковую ситуацию Западной 

Аравии в промежуток с I по IV века
- Дают богатый материал по ономастике UJadhNab 303



Грушевой 1995



Характеристика 
надписей

- Всего 912 надпись из тех, что 
можно отнести к набатейскому 
или набатейско-арабскому

- Больше всего надписей в 
совокупности найдено в 
окрестностях горы Umm 
Jadhāyidh (أم جذایذ - “Мать 
обломков”)

- На фотографии - кодировка 
места происхождения







Письмо
- d и r с диакритикой - 39 

набатео-арабских из 52 с 
точками

- встречается и в 
надписях I-II вв. 

- AyNab 3 - единственный 
пример r с диакритикой 
в rbybw br (Рубайбу сын)

- Изначально для 
разделения d и r, 
сохранялось до V в. 



Письмо

- Загадочный знак x, 
который 
отождествляют с 
числом 4

- ThMNN 752, ThNS 
19, DaJ144Nab 9, 12 - 
другие примеры 
использования “икса”





Типология надписей 
- Имя или несколько имен
- Имя/имена, после которых следует формула šlm (да будет храним)
- Имя/имена, после которых следует формула dkyr (да будет помним)
- Имя/имена, после которых следует и šlm, и dkyr
- Имя/имена, после которых идет упоминание рода занятий автора
- Имя/имена с указанием на место происхождения автора
- Имя/имена с указанием на место, откуда следует автор
- Имя/имена с датировкой
- Нет ни одного примера с формулой bryk (да будет благословен)
- 7 надписей двух авторов, три трех и одна четырех, также UJadhNab 18, где нанесена 

общая подпись кавалеристов-стражников



Исторические 
события

- UJadhNab 109 
- Упоминание 

вступления на 
престол некоего 
ʿAмра (ʾdḥlw - “они 
возвели)) в 350 году. 

- ʿAmr ibn Ḥujr al-Kindī 
(?) - один из арабских 
племенных вождей 
Кинда



Молитвы

Māsikū the Nabataean, may he be safe in the 
presence of Manātū the goddess - единственная 
надпись, в которой есть прямое указание на 
набатейское происхождение автора. 
UJadhNab 295



Молитвы

- Шесть божеств
- UJadhNab 313, 345, 

364, 368 - обращения 
к Аль-Уззе

- UJadhNab 40, 41, 47, 
226 and 391 - к 
Душаре

- Душара, как ʾlh gyʾ
(UJadhNab 88) и 
mnwtw (UJadhNab 40, 
391)

UJadhNab 313



Молитвы

- UJadhNab 237 - Аллат
- по аналогии с 

хисмаитскими и 
сафаитскими 
надписями 
символизирующий 
богиню камень 

- UJadhNab 40, 295, 391 - 
Манат



Топонимы



UJadhNab 459
šlm kʾ{d/r} br ʾšlm

dy mn ytrb

Перевод:

Да будет храним К’ад/р сын ’
Ашлама, который из Ясриба

- Первое упоминание 
доисламского названия 
Медины в аравийских 
письменностях

- Единственное 
упоминание Ясриба в 
набатейской эпиграфике



Датированные надписи



Датированные надписи

- Временной разрыв - 415 лет
- Хронологические рамки 

возможно раздвинуть еще шире 
благодаря эпиграфическим 
особенностям южно-
аравийского, имперского 
арамейского и пальмирского 
писем

- UJadhNab 110 - самая ранняя 
датированая надпись с 
упоминанием Малика II



Билингвы

Две надписи:

- ArNab 31/ArHism 20 - 
набатео - хисмаитская

- UJadhNab 428/UJadhASA 24 
- набатео-южно-аравийское

Набатейский текст является 
кратким содержанием основного 
текста и добавлен автором после 
написания текста на родном 
языке





Арамейские 
надписи

- UJadhSyr 1–2 - 
пальмирское письмо

- UJadhImpAr? 1 and 
DBv3ImpAr? 1 - 
имперский 
арамейский





Конкорданс

- Jaussen and Savignac 1909–1914 - 
19 соответствий

- Al-Theeb 2002 (ThNUJ) - 230 
соответствий 

- Al-Theeb 2005 (ThNJUT) - 34 
соответствия 




